[image: image1.jpg]

Департамент земельно-имущественных отношений

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«10»    10    2024г.

                                   № 412
О проведении общественных обсуждений по проекту приказа Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Эвенкийского муниципального района»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 17.12.2021 № 5-1974-2 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в Эвенкийском муниципальном районе», в соответствии с Положением о Департаменте земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края, утвержденного решением районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 22.12.2005 № 29-3, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту приказа Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Эвенкийского муниципального района» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Провести общественные обсуждения в период с 14.10.2024 по 27.10.2024.
3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению общественных обсуждений:

Лыткин Александр Витальевич – руководитель Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края, председатель комиссии;

Сурикова Ксения Павловна – главный специалист отдела земельных отношений Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Наумченкова Марина Сергеевна – начальник отдела земельных отношений Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

4. Комиссии в своей работе по организации подготовки к общественным обсуждениям и проведению общественных обсуждений руководствоваться Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
5. Ознакомиться с проектом приказа Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Эвенкийского муниципального района» (далее – проект приказа Департамента) возможно:

в Департаменте земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края по адресу: Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Советская, 2, каб. 104 с 14.10.2024 по 18.10.2024 с 09:00 часов до 13:00 часов и с 14:00 часов до 17:00 часов;

на официальном сайте Эвенкийского муниципального района https://evenkiya-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
6. Замечания и предложения по проекту приказа Департамента могут вноситься гражданами Российской Федерации, зарегистрированными по месту жительства на территории Эвенкийского района и обладающими избирательным правом.

7. Замечания и предложения по проекту приказа Департамента:

подаются при личном обращении по адресу: Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Советская, 2, каб. 104;

направляются почтой по адресу: 648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Советская, 2;

направляются по электронной почте: dep_zio@tura.evenkya.ru.

и передаются в комиссию по подготовке и проведению общественных обсуждений по проекту приказа Департамента, образуемую в соответствии с настоящим приказом.

8. Замечания и предложения по проекту приказа Департамента могут быть направлены в срок с 14.10.2024 по 25.10.2024.

9. Направленные замечания и предложения проходят предварительную проверку и могут быть отклонены в случае наличия на них:

нецензурных либо оскорбительных выражений;

угроз жизни или здоровью граждан;

призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности;

информировании, направленной на пропаганду ненависти и дискриминации, то есть нарушение прав, свобод и законных интересов человека и пользователя в зависимости от его пола, расы, национальности, языка, происхождении, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям;

персональных данных третьих лиц, распространяемых без их согласия;

информации, распространяемой в коммерческих целях либо в любых других целях (спам, реклама, ссылки на другие ресурсы сети Интернет, размещенные на них документы, изображения, видеофайлы);

текста, неподдающегося прочтению.

Замечания и предложения граждан вносятся только в отношении проекта приказа Департамента. Замечания и предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим приказом, рассмотрению не подлежат.

10. Комиссия рассматривает поступившие замечания и предложения в срок с 21.10.2024 по 25.10.2024.

11. Комиссией по каждому замечанию и предложению формируется мотивированное заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении, информирует инициаторов замечаний и предложений о принятом решении.

12. Результаты общественных обсуждений (включая перечень замечаний и предложений и мотивированных заключений об их учете (в том числе частичном) или отклонении) размещаются на официальном сайте Эвенкийского муниципального района https://evenkiya-r04.gosweb.gosuslugi.ru в срок не позднее 31.10.2024.
13. Право контроля над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

14. Приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и на официальном сайте Эвенкийского муниципального района https://evenkiya-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
Руководитель

                                                 А.В. Лыткин
Приложение к приказу МУ «Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края» от 10.10.2024 № 412
Форма
Проверочный лист

 (список контрольных вопросов),

применяемый при осуществлении муниципального земельного

контроля на территории

Эвенкийского муниципального района

_______________________________________________________________________
         (наименование органа, осуществляющего контрольное мероприятие)

На основании приказа Департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от «____» _____ 20___года № ____ «_____________» проводится:

1. Наименование контрольного мероприятия:______________________ _______________________________________________________________________
2. Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, являющегося контролируемым лицом, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, являющегося контролируемым лицом, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: ____________________________________________________________________

4. Объект муниципального контроля:_________________________________
(земли, земельные участки или части земельных участков)

5. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера контрольного мероприятия в едином реестре проверок: ________________

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) контрольного органа, проводящего (-их) контрольное мероприятие и заполняющего (-их) проверочный лист ______________________________________________________

7. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований, составляющих предмет проверки:

	№ п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Не применимо
	Примечание

	1
	Используется ли контролируемым лицом земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования?
	пункт 2 статьи 7, абзац второй статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	2
	Имеются ли у контролируемого лица права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, на используемый земельный участок (используемые земельные участки, части земельных участков)?
	пункт 1 статьи 25,ст.39.33, ст.39.36 Земельного кодекса Российской Федерации

	3
	Зарегистрированы ли права на используемый земельный участок (используемые земельные участки, части земельных участков), ограничение таких прав либо обременение таких земельных участков в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ                         «О государственной регистрации недвижимости»?
	пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации, пункты 1 и 2  статьи 8.1. Гражданского кодекса Российской Федерации

	4
	Соответствует ли площадь используемого контролируемым лицом земельного участка (части земельного участка) площади, сведения о которой содержаться в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН)?
	Абзац третий пункта 1 статьи 8.1. Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации, пункт 9 части 4 статьи 8 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

	5
	Соответствует ли местоположение границы земельного участка, используемого контрольным лицом, сведениям о местоположении границ земельного участка, указанным в ЕГРН
	Абзац третий пункта 1 статьи 8.1. Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации, пункт 3 части 4 статьи 8 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

	6
	Соблюдено ли требование об обязанности использования (освоения)земельного участка в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации?
	статья 42, пункт 2 статьи 45 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 284 Гражданского кодекса Российской Федерации,

	7
	В случае если использование земель или земельного участка (земельных участков), находящихся в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, приведены ли такие земли или земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием
	пункт 5 статьи 13, статья 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации

	8
	В случае если действие публичного сервитута в отношении земельного участка прекращено, исполнена ли контролируемым лицом обязанность привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием
	Пункт 5 статьи 13, подпункт 9 пункта 1 статьи 39.25, пункт 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации

	9
	Имеется ли факт уступки прав на земельный участок, и (или) части земельного участка, предоставленного контролируемому лицу в аренду, постоянное (бессрочное) пользование лицу, не указанному в правоустанавливающих документах на землю или ЕГРН
	статья 22 Земельного кодекса Российской Федерации

	10
	Исполнено ли в установленный срок предписание об устранении нарушений обязательных требований
	часть 2 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

"___" ________ 20 ___ г.

(дата заполнения проверочного листа)

_______________________________ ___________ _______________________

 должность лица, заполнившего                                  (подпись)                        (фамилия, инициалы)

        проверочный лист